1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
Về việc Hướng dẫn về điều kiện tái

đàn lợn trong và sau thời gian có

dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi

Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2019

   Kính gửi:

        - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

        - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

        - Trung tâm VH - TT - DL và truyền thông huyện;

        - Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 252/CCCNTY-QLG ngày 28/10/2019 của Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum về việc Hướng dẫn về điều kiện tái đàn lợn trong và sau

thời gian có dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn

vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ chăn nuôi lợn về

điều kiện tái đàn lợn trong và sau thời gian có dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa

bàn huyện, cụ thể như sau:

 1. Đối với các xã sau khi công bố hết dịch

Cơ sở chăn nuôi có thể tái đàn sản xuất nhưng phải đảm bảo các điều kiện sau:

  1.1. Đối với cơ sở, hộ chăn nuôi đã có lợn bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi:

 - Chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh của cơ quan thú

y và chính quyền địa phương.

 - Phải thông báo với chính quyền địa phương, cơ quan chuyên môn để được tư

vấn, kiểm tra chuồng trại, cơ sở vật chất đảm bảo đủ các điều kiện, cơ sở đảm bảo vệ

sinh thú y, an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học trước khi tái đàn như:

+ Khuyến khích nên tái đàn đối với cơ sở, hộ chăn nuôi quy mô từ 50 con trở

lên, và các cơ sở, hộ có liên kết trong chăn nuôi.

+ Chuồng trại phải kiên cố, có hàng rào bao quanh, phải có hố tiêu độc khử

trùng trước cửa ra vào khu vực chăn nuôi và mỗi dãy chuồng nuôi, có khu vực cách

ly; thiết bị, phương tiện phục vụ chăn nuôi đảm bảo đã được tiêu độc khử trùng và để

trống chuồng nuôi ít nhất 60 ngày; trường hợp chuồng hở phải thực hiện bao lưới

xung quanh dãy chuồng nuôi.

 2

+ Nền chuồng phải cao ráo, bằng phẳng, đảm bảo không bị đọng nước, có độ

nghiêng từ 1-2% để dễ thoát nước.

+ Vách chuồng phải làm bằng vật liệu chắc chắn, đảm bảo an toàn cho gia súc,

dễ vệ sịnh, tiêu độc khử trùng.

+ Mái chuồng được thiết kế cao ráo, thoáng mát, tránh được mưa tạt, gió lùa và

dễ dàng vệ sinh.

+ Phải có hầm, túi ủ biogas đủ đáp ứng yêu cầu xử lý chất thải của trại, cơ ở

chăn nuôi, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường.

+ Khi tái đàn cần thông báo với cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương

về các thông tin cơ bản như: họ tên, địa chỉ, số điện thoại, nguồn gốc con giống, số

lượng, lứa tuổi, trọng lượng bình quân/con, ngày dự kiến thả nuôi.

  - Lợn giống nhập về nuôi phải có nguồn gốc rõ ràng, bắt buộc phải có kết quả

xét nghiệm âm (-) tính với bệnh dịch tả lợn Châu Phi, nếu nhập lợn từ tỉnh khác về

phải có Giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy định tại Thông tư số 25/2016/TT-

BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về

kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn.

 - Khuyến khích nuôi tái đàn với số lượng ban đầu khoảng 10% tổng số lợn có

thể nuôi với diện tích chuồng đã được xây dựng tại cơ sở. Sau khi tái đàn được 30

ngày, nếu đàn lợn vẫn phát triển bình thường không có biểu hiện của bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi, khi đó có thể tăng số lượng đàn đến 100% tổng số lợn có thể nuôi tại cơ sở.

  1.2. Đối với các trang trại, cơ sở chăn nuôi chưa bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi:

được phép nuôi đủ số lợn có thể nuôi tại cở sở chăn nuôi.

Nếu nhập lợn giống từ nơi khác về nuôi thì lợn giống phải có nguồn gốc rõ

ràng, bắt buộc phải có kết quả xét nghiệm âm tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,

trường hợp nhập lợn từ tỉnh khác về phải có Giấy chứng nhận kiểm dịch theo quy

định tại Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp &

PTNT quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn.

  Lưu lý:  Các trang trại, cơ sở chăn nuôi nếu không chấp hành các quy định,

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương như:

- Tái đàn không thực hiện đúng theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn và

chính quyền địa phương, nếu dịch xảy ra sẽ không xem xét hỗ trợ kinh phí cho chủ cơ

sở có lợn bị tiêu hủy và chủ cơ sở phải tự bỏ kinh phí để tổ chức tiêu hủy lợn dưới sự

quản lý, giám sát của chính quyền và cơ quan chuyên môn.

- Việc nhập lợn để chăn nuôi không có nguồn gốc rõ ràng, không có giấy chứng

nhận kiểm dịch động vật sẽ bị xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Nghị định

số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực thú y.

 3

2. Đối với các xã chưa công bố hết dịch

- Được phép tái đàn khi đủ các điều kiện sau đây: Cơ sở, trang trại chăn nuôi

chưa bị bệnh dịch tả lợn Châu Phi, đã được công nhận cơ sở chăn nuôi an toàn dịch

bệnh hoặc cơ sở chăn nuôi đã đăng ký tham gia chương trình giám sát dịch bệnh Dịch

tả lợn Châu Phi hoặc cơ sở chăn nuôi có quy trình và thực hiện nghiêm ngặt các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học theo quy định. Tuy nhiên lợn giống nhập, mua trong

địa bàn tỉnh phải có nguồn gốc rõ ràng và bắt buộc phải có kết quả xét nghiệm âm

tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, nếu nhập lợn từ tỉnh khác về phải có Giấy chứng

nhận kiểm dịch theo quy định tại Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày

30/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về kiểm dịch động

vật, sản phẩm động vật trên cạn. Lợn giống mới nhập về phải đảm bảo nuôi cách ly ít

nhất 30 ngày mới cho nhập đàn.

- Không tái đàn đối với cơ sở, hộ chăn nuôi nhỏ lẻ không áp dụng các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học, chuồng trại không đảm bảo, không được lấy mẫu

thường xuyên để xét nghiệm nguồn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Do đó khuyến cáo đối

với các cơ sở, trang trại, hộ chăn nuôi nếu không đảm bảo điều kiện tái đàn trong thời

gian này, có thể chuyển đổi sang nuôi các loại vật nuôi khác ngoài lợn để đảm bảo

sinh kế nhằm cắt đứt các chuỗi sinh bệnh của dịch bệnh.

3. Trong quá trình chăn nuôi các chủ cơ sở, trang trại, hộ chăn nuôi cần

thực hiện nghiêm các nội dung sau

- Thường xuyên theo dõi, giám sát đàn lợn.

- Tiêm phòng đầy đủ các bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm cho đàn lợn: như dịch

tả, Phó thương hàn, Tụ huyết trùng, Tai xanh, Lở mồm long móng và E.coli,…

- Thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng định kỳ ít nhất 02 lần/tuần để tiêu diệt và

hạn chế mầm bệnh xuất hiện, tồn tại trong môi trường.

- Chấp hành nghiêm chỉnh việc lấy mẫu giám sát dịch bệnh của cơ quan chuyên

môn và các điều kiện về bảo vệ môi trường trong chăn nuôi.

4. Tổ chức thực hiện

Để triển khai đạt hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảm chăn nuôi

phát triển, ổn định nguồn cung thực phẩm cho người tiêu dùng trên địa bàn huyện, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp, Ủy ban nhân dân các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển

khai thực hiện tốt các nội dung sau:

- Xây dựng chuyên đề về chăn nuôi an toàn dịch bệnh và liên kết chuỗi trong

chăn nuôi, phát sóng trên loa đài ít nhất từ 1-2 lần/tuần; chú trọng về tuyên truyền

chăn nuôi an toàn sinh học và liên kết trong chăn nuôi là giải pháp hiệu quả nhất trong

ngăn chặn và giảm thiệt hại do bệnh Dịch tả lợn Châu Phi gây ra.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về việc tái đàn lợn trên toàn huyện phải

gắn liền với chăn nuôi an toàn sinh học, không tái đàn ồ ạt, mất kiểm soát dễ làm phát

 4

sinh dịch bệnh. Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho người chăn nuôi áp dụng các biện

pháp chăn nuôi an toàn sinh học.

- Ủy ban nhân dân các xã thống kê tổng đàn lợn, theo dõi tình hình dịch bệnh

trên lợn, xác định tình hình phát triển thực tế của đàn lợn tại địa phương cũng như kịp

thời báo cáo tình hình sức khỏe đàn lợn để cơ quan chuyên môn có hướng xử lý kịp

thời, đúng quy định, thường xuyên cử cán bộ trong ban thú y xã đi kiểm tra các cơ sở,

trang trai, hộ chăn nuôi đảm bảo các điều kiện theo quy định; theo dõi quá trình thực

hiện tái đàn lợn trên địa bàn quản lý, báo cáo những khó khăn vướng mắc trong quá

trình thực hiện Kế hoạch tái đàn cũng như đề xuất các nhu cầu, định hướng phát triển

đàn lợn phù hợp với tình hình địa phương về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng

nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2019-10-31T16:36:57+0700

		2019-11-01T08:18:27+0700

		2019-11-01T08:18:27+0700

		2019-11-01T08:18:27+0700

		2019-11-01T08:18:27+0700